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[Statsministeren] 

har jo alle venner eller familie, der i kortere 
eller længere perioder har måttet gå ledig. 

Den høje ledighed gør det meget vanskeligt 
at få andre svage grupper i beskæftigelse. Det 
betyder, at mange modtagere af kontanthjælp 
og førtidspension er i fare for at glide helt ud af 
arbejdslivet. 

I vidt omfang er statens underskud egentlig 
også en følge af ledigheden og de faktorer, der 
ligger bag den. Ikke mindst den sløje vækst i 
de seneste år har bidraget hertil, og det har 
desværre et sidestykke i de fleste andre euro- 
pæiske lande. De seneste meldinger om den 
internationale økonomi tyder på, at væksten i 
udlandet bliver lavere end tidligere forventet. 

Derfor finder regeringen, at vi her i Dan- 
mark må forstærke vor indsats for at bekæmpe 
den høje arbejdsløshed; den forsvinder ikke af 
sig selv. Da dansk økonomi nu på en række 
andre områder er blevet meget stærk, er der 
også råderum til at gøre mere for at stimulere 
væksten og for at få ledigheden ned. Vi har et 
flot og stabilt overskud på betalingsbalancen, 
konkurrenceevnen er god, de danske virksom- 
heder vinder markedsandele, og den danske 
inflation er blandt de laveste i verden. 

Derfor fremlægger jeg i dag regeringens for- 
slag til at bekæmpe arbejdsløsheden med nye 
midler, forslag, der betyder, at vi holder fast i 
den politik, som har givet os økonomisk stabi- 
litet og en fast kronekurs, og samtidig satser på 
mere vækst og beskæftigelse. Regeringen har, 
hvad vi vil kalde en treleddet strategi til be- 
kæmpelse af arbejdsløsheden i et lavinflations- 
samfund: 

For det første skal de grundlæggende øko- 
nomiske forhold være i orden og stadig for- 
bedres. Konkurrenceevnen skal være i top, og 
den bør forbedres yderligere i den næste over- 
enskomstperiode. Vi skal fortsat have lav infla- 
tion, betalingsbalanceoverskuddet og den pri- 
vate opsparing skal være tilstrækkelige, og sta- 
tens underskud skal nedbringes. Vi må fasthol- 
de en ansvarlig finanspolitik, og de økonomi- 
ske strukturer må forbedres. Det lange seje 
træk, som har skabt os en stærk økonomi, må 
vi fortsætte. Det skal sikres med en forsvarlig 
aftale om finansloven for 1993 og ved en gen- 
nemgribende arbejdsmarkedsreform. 

For det andet skal der tages beskæftigelses- 
fremmende initiativer her og nu. Regeringen 
vil foreslå at fremrykke en lang række investe- 

ringer. Desuden foreslår vi en række erhvervs- 
politiske ændringer af særlig betydning for be- 
skæftigelsen. Endelig foreslår vi en beskeden 
lempelse af indkomstbeskatningen især for 
lavindkomsterne i forbindelse med en finansi- 
eringsreform på dagpengeområdet. 

Det tredje element er regeringens vision el- 
ler langsigtede strategi for at sikre Danmark 
høj beskæftigelse. Regeringen fremlægger i 
dag et oplæg om, hvordan Danmark kan beva- 
re en høj levestandard, genskabe fuld beskæfti- 
gelse og i det hele taget sikre os som et af Euro- 
pas stærkeste og mest dynamiske lande. Det er 
et oplæg, som vi ønsker at drøfte med alle, ikke 
kun Folketingets partier, men også alle de in- 
teresseorganisationer, befolkningsgrupper og 
enkeltpersoner, som ønsker at bidrage til, at vi- 
sionen om fuld beskæftigelse vil kunne opfyl- 
des i Danmark. 

Vi har mange gange i de senere år peget på 
strukturproblemer, der har været med til at 
holde væksten nede. Nogle af de største struk- 
turproblemer findes på arbejdsmarkedet. 
Mange udvalg og eksperter har set på disse 
ting, og de har faktisk alle sammen peget på, at 
det er nødvendigt at ændre dagpengesystemet, 
at aktiveringsindsatsen skal gøres mere målret- 
tet og behovsorienteret, og at efteruddannelsen 
skal styrkes. 

Disse rapporter siger, at vort arbejdsmarked 
ikke fungerer godt nok. De siger, at lønstivhe- 
den er for stor, fleksibiliteten og mobiliteten er 
for lille, og systemet er i det hele for passivt. 
Job- og uddannelsestilbudene er indrettet efter 
at sørge for, at de ledige kan blive ved med at 
hæve dagpenge. Staten betaler over 2/3 af dag- 
pengene, og det betyder, at dagpengene ikke er 
synlige nok. Alt dette siger analyserne nærmest 
entydigt. 

Det er vigtigt at forebygge flaskehalsene og 
ændre arbejdsmarkedet nu, for ellers kan æn- 
dringerne komme for sent i forhold til det næ- 
ste økonomiske opsving. Men det er altså ikke 
nok alene at forbedre strukturerne; meningen 
med en arbejdsmarkedsreform må være at fast- 
lægge rammerne for et velfungerende arbejds- 
marked i resten af dette årti. Herudover må vi 
nødvendigvis supplere med ændringer i er- 
hvervspolitikken, som kan gøre det attraktivt 
at skabe nye arbejdspladser. Det gælder både 
her og nu og i det længere perspektiv. Dan- 
mark har jo faktisk tidligere haft, hvad vi godt 


